
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 29 января 2009 г. N 14 
 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА "НИКОЛЬСКОЕ" 

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях", пунктом 8 раздела III Положения об особо охраняемых 
природных территориях местного значения в Грязовецком муниципальном районе Вологодской 
области, утвержденного решением Земского Собрания района от 29 июня 2006 года N 89 (с 
последующими изменениями), и в целях сохранения наиболее живописных природных 
ландшафтов Земское Собрание района решило: 

1. Образовать природный резерват местного значения "Никольское" общей площадью 4669.6 
га, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения 1490.8 га без изъятия земель у 
землепользователей, на землях запаса 840.8 га, на землях лесного фонда 2338.0 га. 

2. Утвердить Положение о природном резервате местного значения "Никольское" 
Грязовецкого муниципального района Вологодской области (прилагается). 

3. Управлению по имущественным и земельным отношениям Грязовецкого муниципального 
района Вологодской области проинформировать население Грязовецкого района о режиме 
хозяйственного использования на территории природного резервата местного значения 
"Никольское". 

 
Глава Грязовецкого муниципального района - 

председатель Земского Собрания 
В.И.ЧИРКОВ 

  



Приложение 
к Решению 

Земского Собрания 
Грязовецкого муниципального района 

от 29 января 2009 г. N 14 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРИРОДНОМ РЕЗЕРВАТЕ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "НИКОЛЬСКОЕ" 

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Наименование особо охраняемой природной 
территории (ООПТ) и ее характер 

 
Природный резерват "Никольское" Грязовецкого муниципального района Вологодской 

области. 
 

2. Статус, категория и профиль ООПТ 
 

Статус: местного значения. 
Категория: природный резерват. 
Профиль: комплексный (ландшафтный). 
 

3. Местоположение и площадь 
 

Вологодская область, Грязовецкий муниципальный район, муниципальное образование 
Юровское, муниципальное образование Перцевское, Слободское участковое лесничество 
Грязовецкого сельлесхоза - филиала ГУ ВО "Вологдасельлес" (кварталы 18, 21, 25, 38), 
Минькинское участковое лесничество ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" (кварталы 38, 39 (ч.), 40, 41 (ч.), 
49, 50, 51, 52, 59, 60, 61, 62, 77, 78, 79, 80). 

Общая площадь - 4669.6 га, в том числе: 
на землях лесного фонда (Грязовецкий районный отдел - государственное лесничество) - 

2338.0 га; 
на землях сельскохозяйственного назначения - 1490.8 га, из них: 
- передано в аренду Ордена Трудового Красного Знамени Племзаводу-колхозу им. 50-летия 

СССР - 200.0 га; 
- передано в постоянное (бессрочное) пользование Ордена Трудового Красного Знамени 

Племзаводу-колхозу им. 50-летия СССР - 705.3 га; 
- передано в постоянное (бессрочное) пользование ООО "Покровское" - 19.4 га; 
- передано в постоянное (бессрочное) пользование ЗАО Племзавод "Заря" - 99.0 га; 
- передано в аренду ООО Агрофирма "Северагрогаз" - 200.0 га; 
- передано в постоянное (бессрочное) пользование ООО Агрофирма "Северагрогаз" - 267.1 

га; 
на землях запаса - 840.8 га. 
 

4. Описание границ ООПТ 
 

Природный резерват "Никольское" расположен на территории, прилегающей к озеру 
Никольское, в западной части Грязовецкого района. 

От точки А до точки Б в северной части территории граница протяженностью 1460 м 
проходит от северо-западного угла 38 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО 
"Грязовецкий лесхоз" в юго-восточном направлении по границам 38, 39 кварталов Минькинского 
участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" до пересечения с Северо-Европейским 
газопроводом (участок км 0 - км 124). 

От точки Б до точки В граница протяженностью 1180 м проходит в юго-восточном 
направлении по границе Северо-Европейского газопровода (участок км 0 - км 124) до пересечения 
с границей земель Племзавода-колхоза им. 50-летия СССР. 

От точки В до точки Г граница протяженностью 220 м проходит в юго-западном направлении 
по границе 39 выдела 39 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий 
лесхоз" до пересечения с проселочной дорогой. 

От точки Г до точки Д граница протяженностью 350 м проходит по проселочной дороге в 
южном направлении до пересечения с бродом через р. Комела. 

От точки Д до точки Е граница протяженностью 700 м проходит по правому берегу р. Комела, 
по каналу до пересечения с границей 41 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО 



"Грязовецкий лесхоз". 
От точки Е до точки Ж граница протяженностью 1650 м проходит по границе 7, 6, 10, 13 

выделов 41 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" до 
пересечения с 27 выделом 18 квартала Слободского участкового лесничества Грязовецкого 
сельлесхоза - филиала ГУ ВО "Вологдасельлес". 

От точки Ж до точки З граница протяженностью 220 м проходит по границе 27, 42 выделов 18 
квартала Слободского участкового лесничества Грязовецкого сельлесхоза - филиала ГУ ВО 
"Вологдасельлес" до пересечения с р. Зажелка. 

От точки З до точки И граница протяженностью 3100 м проходит в юго-восточном 
направлении по правому берегу р. Зажелка до пересечения ее с границей земель Племзавода-
колхоза им. 50-летия СССР. 

От точки И до точки К граница протяженностью 2450 м проходит по границе земель 
Племзавода-колхоза им. 50-летия СССР до пересечения с восточной границей 52 квартала 
Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз". 

От точки К до точки Л граница протяженностью 2890 м проходит от северо-восточного угла 
52 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" в южном 
направлении по границам 52, 62 кварталов Минькинского участкового лесничества ГУ ВО 
"Грязовецкий лесхоз" до пересечения с р. Тювенька. 

От точки Л до точки М граница протяженностью 900 м проходит по р. Тювенька в юго-
западном направлении до пересечения с северо-восточным углом 80 квартала Минькинского 
участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз". 

От точки М до точки Н граница протяженностью 2315 м проходит от северо-восточного угла 
80 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" по его границе до 
юго-восточного угла 80 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий 
лесхоз". 

От точки Н до точки О граница протяженностью 3520 м проходит от юго-восточного угла 80 
квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" по границе 80, 79, 78 
кварталов Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" до пересечения с р. 
Соть. 

От точки О до точки П граница протяженностью 3110 м проходит от р. Соть по южной 
границе 77 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" и далее 
по западной границе 77 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий 
лесхоз" на север до пересечения с границей земель ООО Агрофирма "Северагрогаз". 

От точки П до точки Р граница протяженностью 660 м проходит от северо-западного угла 77 
квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" по границе земель 
ООО Агрофирма "Северагрогаз" до пересечения 30 выдела 38 квартала Слободского участкового 
лесничества Грязовецкого сельлесхоза - филиала ГУ ВО "Вологдасельлес" с озером Оганинское. 

От точки Р до точки С граница протяженностью 1350 м проходит в северо-восточном 
направлении по западной границе озера Оганинское до слияния с р. Соть. 

От точки С до точки Т граница протяженностью 2300 м проходит в северном направлении по 
левому берегу р. Соть до впадения в нее р. Пухить. 

От точки Т до точки У граница протяженностью 1450 м проходит в северо-западном 
направлении по правому берегу р. Пухить до границы сельскохозяйственных угодий ООО 
Агрофирма "Северагрогаз". 

От точки У до точки Ф граница протяженностью 500 м проходит в северном направлении по 
границе сельскохозяйственных угодий ООО Агрофирма "Северагрогаз" до пересечения с каналом. 

От точки Ф до точки Х граница протяженностью 150 м проходит в северо-восточном 
направлении от канала по дороге до границы населенного пункта Владычное. 

От точки Х до точки Ц граница протяженностью 2900 м проходит в северном направлении по 
дороге, огибая с востока населенные пункты Владычное и Туфанка, до пересечения с южной 
границей 2 выдела 25 квартала Слободского участкового лесничества Грязовецкого сельлесхоза - 
филиала ГУ ВО "Вологдасельлес". 

От точки Ц до точки Ч граница протяженностью 1420 м проходит в северо-восточном 
направлении по южной границе 2, 3 выделов 25 квартала Слободского участкового лесничества 
Грязовецкого сельлесхоза - филиала ГУ ВО "Вологдасельлес" до пересечения с землями 
Племзавода-колхоза им. 50-летия СССР. 

От точки Ч до точки Ш граница протяженностью 870 м проходит по границе земель 
Племзавода-колхоза им. 50-летия СССР до пересечения с юго-западным углом 38 квартала 
Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз". 

От точки Ш до точки А граница протяженностью 2240 м проходит от юго-западного угла 38 
квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий лесхоз" в северном 
направлении по его границе до пересечения границы земель ООО Агрофирма "Северагрогаз" с 
северо-западным углом 38 квартала Минькинского участкового лесничества ГУ ВО "Грязовецкий 



лесхоз". 
Картографическое изображение границ природного резервата "Никольское" приведено в 

приложении к Положению. 
 

5. Землепользователи 
 

Ордена Трудового Красного Знамени Племзавод-колхоз им. 50-летия СССР (право аренды, 
постоянного (бессрочного) пользования). 

ООО "Покровское" (право постоянного (бессрочного) пользования). 
ЗАО Племзавод "Заря" (право постоянного (бессрочного) пользования). 
ООО Агрофирма "Северагрогаз" (право аренды, право постоянного (бессрочного) 

пользования). 
Грязовецкий районный отдел - государственное лесничество. 
 

6. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость 
 

Территория является эталоном южно-таежного леса Верхне-Комельского ландшафта, 
обладает богатым и уникальным набором редких видов, а также комплексами ассоциаций южно-
таежного типа. 

Данная природная территория - генетический резерват для восстановления популяций 
редких видов растений и животных, является естественным регулятором гидрологического режима 
на обширной территории, имеет общеэкологическое, ресурсоохранное и научное значение. 

 
7. Режим 

 
Территория природного резервата местного значения "Никольское" Грязовецкого 

муниципального района Вологодской области площадью 4669.6 га. 
7.1. На территории природного резервата "Никольское" запрещаются: 
- проведение сплошных рубок; 
- подсочка деревьев; 
- все виды мелиоративных работ; 
- строительство объектов, не относящихся к функционированию резервата; 
- проезд и стоянка автомототранспорта вне дорог, не связанного с функционированием 

резервата, за исключением транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой 
медицинской помощи, милиции); 

- мойка автомототранспорта; 
- засорение и захламление территории; 
- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений 

и стимуляторов роста; 
- промышленная заготовка лекарственного сырья, грибов, ягод и др.; 
- геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых; 
- промышленная заготовка недревесных и (или) пищевых лесных ресурсов и сбор 

лекарственных растений; 
- иная хозяйственная деятельность, угрожающая состоянию и сохранности заказника. 
7.2. На территории природного резервата "Никольское" разрешается: 
- проведение научных исследований по согласованию с охраняющей организацией; 
- заготовка гражданами недревесных и (или) пищевых лесных ресурсов и сбор 

лекарственных растений для собственных нужд; 
- сбор грибов и ягод для личного потребления; 
- выполнение биотехнических мероприятий по согласованию с охраняющей организацией и в 

порядке, установленном Лесным кодексом Российской Федерации; 
- сбор ботанических, зоологических и минералогических коллекций по согласованию с 

охраняющей организацией; 
- строительство объектов в целях рекреации при условии оборудования таких объектов 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и 
истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области 
охраны окружающей среды; 

- сенокошение по исторически сложившимся традициям, в том числе для граждан, ранее 
использовавших данные угодья; 

- научный и экологический маршрутный туризм по согласованию с охраняющей 
организацией; 

- проведение санитарных рубок и рубок ухода слабой и очень слабой интенсивности при 
условии сохранения популяций редких и исчезающих видов и иных объектов охраны, находящихся 



в пределах резервата, и по согласованию с охраняющей организацией. 
8. Срок действия - бессрочно. 
 

9. Организация охраны 
 

9.1. Обязанности по охране природного резервата местного значения "Никольское" 
Грязовецкого муниципального района Вологодской области возлагаются на Управление 
природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации Грязовецкого муниципального 
района. 

9.2. Функции охраны Управление природных ресурсов и охраны окружающей среды 
администрации Грязовецкого муниципального района выполняет через специально созданные для 
этой цели структурные подразделения или организации, наделенные специальными 
полномочиями, или путем заключения в установленном порядке договора с юридическим 
(физическим) лицом, где оговариваются обязанности сторон, а также размеры и формы 
компенсируемых затрат на охрану территории. 

Права лиц, осуществляющих охрану ООПТ, и их ответственность устанавливаются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

9.3. К охране ООПТ могут привлекаться общественные инспекции по охране природы в 
соответствии с положениями о них. Граждане и юридические лица, включая общественные 
объединения, могут оказывать содействие органам местного самоуправления в осуществлении 
мероприятий по охране и функционированию территории. 

 
10. Финансирование 

 
Финансирование работ по содержанию и охране ООПТ местного значения осуществляется 

за счет районного бюджета в пределах средств, предусмотренных в бюджете на очередной 
финансовый год, средств предприятий и иных не запрещенных законом источников. 

 
11. Ответственность за нарушение режима ООПТ 

 
11.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования 

окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах ООПТ влечет за собой 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Вологодской 
области. 

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах охраняемой 
природной территории, подлежит возмещению в соответствии с порядком, установленным 
законодательством Российской Федерации. 
  



Приложение 
к Положению 

 
СХЕМА 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
"НИКОЛЬСКОЕ" ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Рисунок не приводится. 

 


